
          
                       ROMÂNIA 
                   JUDETUL OLT  
                   CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI                       

H O T Ă R Â R E 
referitor la: aprobarea  indicatorilor tehnico-econimici  pentru  proiectul 

„MODERNIZARE DRUMURI LOCALE ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT" 
 
 

- Expunerea de motive nr. 46/20.04.2011 a Primarului comunei Şerbăneşti; 
- Referatul nr. 47/20.04.2011 al Viceprimarului Comunei Şerbăneşti; 
- Programul naţional de dezvoltare a infrastructurii instituit prin Ordonanţă de 

urgenţă nr. 105 din 22/11/2010. 
- Avizul nr. 1.129/2011 al Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico – 

sociale, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.  

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ulterioare 
              Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.  Se aprobă, indicatorii tehnico-econimici pentru proiectul  
„MODERNIZARE DRUMURI LOCALE ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT"  după 
cum urmează; 

- valoarea totală, inclusiv TVA   =  5.114.739,00 lei; 
       =  1.221.722 ,00 euro; 
- C+M, inclusiv TVA    =  3.416.437,00 lei; 
       =     816.060,00 euro; 
- Costuri specifice, exclusiv TVA =     641.133,07 lei/Km; 
       =     153.142,98 euro/Km; 

Art. 2.  Se aprobă necesitatea investiţiei „MODERNIZARE DRUMURI 
LOCALE ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT" , necesitatea şi oportunitatea investiţiei 
fiind justificată prin faptul că va facilita accesul locuitorilor comunei la principalele 
obiective social-administrative ale comunei cum ar fi primaria, şcoala, biblioteca, 
căminul cultural, cimintirul, dispensarul medical, circa sanitar veterinară, poşta, târgul 
săptămânal, magazine etc., precum şi la drumul judetean DJ 546A ce asigura accesul 
către principalele oraşe aflate în zonă. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Şerbăneşti şi 
Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt. 

 
 

                          Şerbăneşti,                                                       Preşedinte de şedinţă, 
                   Nr. 18/21.04.2011                                                     ISPAS  FLOREA                
                           

Secretar, 
Ilie  D.  Florin 


